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Úvod

Často se jako lidé tážeme po své lidské existenci, zda existuje něco, co nás přesahuje, co je

cílem v našem životě a kam vlastně směřujeme. Někteří z nás přemýšlí o Bohu, zda existuje a

kým tedy je. Možnost dokázání Boží existence je pro mě velmi přitažlivá a fascinuje mě i přesto,

že je to problém, protože Boha nelze dokazovat jako jiné věci. Křesťanství je však toho názoru,

že lze ukázat smysluplnou nabídku víry a že je tedy rozumnější věřit než nevěřit. K obsahům

křesťanství existuje mnoho racionálních přístupů. V této práci jsem si vybrala ústřední

argument, o který se křesťanství přímo opírá, a sice samotné zmrtvýchvstání Ježíše Krista.

Vyrovnat se s námitkami proti a nalézat dobré důvody pro víru věřící ve zmrtvýchvstání

znamená, že se přiblížíme k zásadnímu významu osoby Ježíše z Nazareta. Ježíšův obraz Boha,

jeho identita, Ježíšovo poselství a význam pro člověka je zásadně proměněn, pokud je Ježíš

živý, o čemž hovoří Nový zákon a křesťané tomuto věří od samého počátku.

Lidé se podobnými otázkami, společně s existencí samotnou, potýkali od nepaměti a v naší

současné společnosti je určitým zrcadlem toho, jak si na existenční otázky odpovídají, počet

příslušníků jednotlivých církví a všeobecně počet lidí s jakýmkoli vyznáním.

Zajímavá data na toto téma vždy vyjdou ze sčítání lidu, kde se statistici na náboženské vyznání

dotazují už od r. 1921 s dlouhou pauzou v době komunistické vlády a s pokračováním od roku

1991. Nepochybně nejvýraznějším trendem vyplývajícím z této statistiky je rapidní pokles

počtu věřících respondentů a zejména těch hlásících se k nějaké konkrétní církvi. Ve 30. letech

minulého století se řadila mezi věřící drtivá většina obyvatel, tj. kolem 10 milionů. V roce 2011

to bylo už jen cca. 2 miliony obyvatel. Zároveň 4,6 milionu respondentů v roce 2011 využilo

možnost na tuto otázku v dotazníku neodpovídat. Narůstá také počet členů nejmenších církví a

hnutí jako např. Hare Krišna. I když Církev římskokatolická zůstává i nadále tou nejpočetnější

s cca. 1,1 miliony členů, z ostatních údajů a trendů lze odvodit čím dál větší roztříštěnost české

společnosti a inklinaci k různým alternativním vírám. (Český statistický úřad, 2014)

V čem taková diverzifikace české společnosti pramení je otázka. Nelze hledat příčinu pouze ve

čtyřicetileté socialistické vládě. Situace v ostatních zemích bývalého socialistického bloku je

většinou odlišná. Analýza sčítání lidu však plně odpovídá i mé osobní zkušenosti s lidmi v mém

okolí, což vyústilo ve vnitřní potřebu zpracovat a shrnout v této bakalářské práci samotné

základy křesťanské víry a nabídnout tím určitou odpověď všem pochybujícím, či hledajícím

jinou alternativní cestu z mnoha dnes nabízených.
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Je překvapující, kolik lidí v dnešním světě věří v různé mocné síly a pro ně Bohy mnoha podob.

Vždy mi řeknou: „ty jsi blázen, Bůh přece neexistuje, vždyť se to nedá dokázat, vše je to

vymyšlené“, to už přece každý zná a pohrdavě na mě koukají. Mám věřit přece pouze ve vědu

a racionálně hmatatelné vysvětlení života. Těmto lidem však nevadí tvrdit, že si mám koupit

například zázračné minerální kameny lásky, bohatství anebo úspěchu, které dobíjím energií ze

slunce a očišťuji je pouze mýdlovou vodou. Nemohu opomenut fakt, že se s tímto názorem

setkávám i u vysokoškolsky vzdělaných lidí. Často jsou mezi nimi i ti, kteří jsou na sklonku

svého života anebo jak se říká v nejlepších letech svého života. U lidí prostšího původu se

základním vzděláním nebo vyučením v různých oborech jsem zaznamenala, že o víře v Boha

vlastně nic nevědí a informace je vcelku zajímají. Nešlo mi, než se nad těmito otázkami

nezamyslet a rozhodla jsem se na toto téma napsat svou bakalářskou práci, ve které si pokládám

otázky: Musím se za svou hlubokou víru v Boha před „vzdělanými“ ateisty stydět, když nám

tvrdí, že Bůh neexistuje? Mohu jim nějak doložit kredibilitu Ježíšovy existence a jeho Božského

původu? Do jaké míry mohu prokázat, že byl tedy Synem Božím, narodil se z Marie Panny,

zemřel za naše hříchy a třetího dne vstal z mrtvých ve shodě s Písmem? Ve své bakalářské práci

se pokusím objasnit historický původ Ježíše Krista, kým byl a zda byl tedy Božím synem.

Z toho vyplývá, že pokud by byl Božím Synem, musí i logicky existovat Bůh.

V první části této práce nahlédneme na historicitu Ježíše Krista, na jeho veřejné působení a na

biblické příběhy popisující událost jeho vzkříšení, které nacházíme v Novém Zákoně, knize,

která stále zůstává tou nejčtenější na celém světě, ne jistě náhodou. Ve středu práce nahlédneme

na argumentační otázky týkající se nevíry v Boha a ve vzkříšení Ježíše Krista očima ateisty.

V poslední části se práce zabývá otázkou víry, co je povahou křesťanské víry a zda je vůbec

rozumné věřit. V úplném závěru se pokusím o své celkové zhodnocení této práce. Jako metodu

pro svou Bakalářskou práci jsem použila studium a četbu zde uvedených knih, konzultovaných

s některými blízkými knězi, kteří mě neodmítli a mé otázky se snažili ochotně konzultovat.
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1 Historický původ Ježíše Krista

Ježíš byl palestinský Žid a historická osobnost. Období jeho života se dá poměrně dobře určit.

Podle historiků se narodil v Betlémě Panně Marii okolo roku 8-6 př.n.l. Lze si tedy všimnout,

že zde došlo k chybě ve výpočtu ohledně datace počátku letopočtu. Tři roky veřejně působil a

potom byl ukřižován na Golgotě za vlády císaře Tiberia a jeho nám známého prokurátora

Poncia Piláta. K ukřižování došlo s velkou pravděpodobností 7.4. roku 30, byl to předvečer,

kdy židé slavili Velikonoce. (Skripta Christologie a soteriologie Jiří Heblt)

Smrt Ježíše, měla být podle jeho nepřátel i jeho koncem, tak tomu ale nebylo, stala se novým

začátkem. Již během prvních let po jeho smrti nacházíme jasné svědectví, které hlásá důležitou

výpověď: „Kristus zemřel za naše hříchy podle Písma, byl pohřben a třetího dne vstal

z mrtvých, ukázal se Petrovi a poté Dvanácti, to vše ve shodě s Písmem.“ (1 Kor15,3-5)

Právě toto vzkříšení je vrcholem, kdy se zjevuje Bůh jako Otec Ježíše a zároveň to je i situace,

kdy se Ježíš zjevuje jako jeho Syn, tj. jako Syn Boží. (Skripta Christologie a soteriologie Jiří

Heblt)

1.1 Ježíšovo veřejné působení

Jaké události se děly před tím, než byl Ježíš Kristus ukřižován na Kříži? Bylo to především jeho

veřejné působení, to, jak na veřejnosti kázal o Božím království, jako je tomu uvedeno například

u Jana 19,30. Kázání o Božím království je jeho hlavním tématem společně s jeho často

používaným podobenstvím. Ježíš ukazoval Boží království a velikost Boha především v podobě

zázraků. Základem pro jeho kázání a praxi byl jeho synovský vztah k Bohu Otci. „Oni žasli,

neboť učil jako ten, kdo má moc“. (Mk1,22). (Skripta Christologie a soteriologie Jiří Heblt)

Jak jsme již výše uvedli, pro Ježíše tedy existovalo pouze jedno téma, tím bylo Boží království.

Když to přesněji uvedeme, šlo o přicházející a nastávající vládu Boží milosti a dobroty.

(Kessler, 1998)
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2 Co tvrdí Nový zákon o Ježíšově vzkříšení (Ježíšovo vzkříšení v evangeliích)

Hlavním tématem a ústředním prvkem křesťanské víry je Ježíšovo vítězství nad smrtí, o tom

neexistují žádné pochybnosti. Tato skutečnost je dosvědčena již apoštolem Pavlem v Prvním

listě Korintským: „Jestliže Kristus nebyl vzkříšen, marné je naše kázání, marná je naše víra“ (1

Kor 15,14). Ježíšovo vzkříšení nacházíme na počátku křesťanské víry a dosvědčují ho


[…]


V důsledku toho tak nenechá člověk projít do svého srdce impuls, když k němu Bůh promlouvá,

aby se upokojil a vše, co lidsky nezvládá, přenechal na něm. Na tom, který vše přesahuje a jako

jediný v celém světě společně s vesmírem určuje. To je ale přeci absolutně šílená představa,

protože Boha neznáme, nikdy jsme si na něj nesáhli, nikdy jsme ho neviděli a celá Bible je
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vlastně vymyšlená tak dávno, že se jí a ničemu v ní nedá uvěřit, jsou to přece pohádky. Je to

příběh, který je zahalen závojem tajemství, který nedokážeme uchopit, protože jakmile bychom

vše na 100 % prokázali, ztratí to svůj smysl. Nemůžeme se stavit na úroveň Boha. To je velkým

problémem, který si mnoho z nás snad ani neuvědomuje. Z jedné přednášky jsem si

zapamatovala krásný názorný příklad, jak je to například s motýlem, který má na svých křídlech

třpyt. Když ho držíme, třpyt z něho opadá a motýl je pouze motýlem. Pokud ho ale vypustíme,

vidíme, jak je nádherný a třpytí se. Toto přirovnání je výstižné.

Dokonce ani covidová doba, která nás postihla, tento tvrdý názor v některých nezměnila. Nešlo

si nevšimnout jednání naší vlády a některých členů rodin, kteří si pandemií museli projít.

Najednou nebyly léky, nebyl zdravotnický personál a na nemoc často kvůli izolaci zůstával

člověk sám se sebou. Čekala bych, že v situaci, kdy je člověk na konci svých sil, se bude

přirozeně upínat ke svému stvořiteli anebo se po něm tázat. Nevidím sice do srdce ani hlav

ostatních lidí, ale troufám si říci, že mnoho z nás, kteří se z nemoci dostali i přes to, že jejich

stav byl vážný, si nezačali vážit více života a mít k němu pokornou úctu. Čekala bych, že

člověk, který si projde tak závažnou nemocí bude vděčný a pokorný a začne třeba uvažovat o

tom, jestli měl pouze štěstí, anebo nad ním „někdo držel ochranou ruku“. Musím podotknout,

že jsem byla opravdu udivená, když jsem spatřila, jak se někteří chovali a jaké názory šířili po

tom, co nad pandemií vyhráli. Ani tak závažná nemoc je nepřiměla k jinému způsobu uvažovaní

a zůstali zatvrzení sami v sobě a v tom, že si opět sami se vším poradili i bez Boha. Jak jsem

již zmínila, do „srdcí“ druhých nevidím, ale toho pocitu, který ve mně vyvolali, si nešlo

nevšimnout a nepodotknout, že jsem byla naivní. Troufám si tedy říci, že člověk, který je v srdci

zatvrzelý a vyloženě nechce ze svého přesvědčení změnit své uvažovaní, v Boha neuvěří.

Takového člověka nepřesvědčí pravděpodobně ani tato práce, které jsem věnovala velké úsilí

právě kvůli nim a kde dokládám řadu vysvětlení z mnoha různých pohledů, které se v mé práci

prolínají napříč evangelijními příběhy i pohledy odborníků. Vždyť největším Božím znamením

je pro svět právě osoba Ježíš Krista. Žádné tyto dech beroucí skutečnosti, kterých jsme se dotkli

a nechávají nás v úžasu, takového člověka nejspíše v Boží existenci ještě nepřesvědčí, protože

on sám vědomě nechce. Koneckonců k uvěření nestačí pouze naše úsilí, ale také milost, kterou

potřebujeme. V úplném závěru své práce si dovolím podotknout, že po tomto prostudování

různých autorů a evangelijních příběhů si ponechám svou víru v Boží existenci a o to více

věřím, že není naivní věřit v zázrak Boží milosti. Milostivý Bůh se ve své lásce může sklonit

k těmto zatvrzelým srdcím lidí v naší společnosti a uzdravit je, protože u Boha není nic

nemožné, jak již dosvědčují celé dějiny spásy. Bylo by však velmi vítané, kdybychom udělali

konečně ten první krok anebo se o něj alespoň pokusili.
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Víra tedy předpokládá, že otevřenost pro transcendenci a Ježíšovo vzkříšení se zdá být

teologicky, historicky i antropologicky kredibilní a argumentačně silnější oproti námitkám, že

Ježíš například nezemřel nebo že vzkříšení je podvod učedníků, omylem, který je způsobený

autosugescí či heterosugescí. Dalším příkladem je například nedorozumění způsobené

halucinacemi a psychoanalytickými procesy, které zpracovávají smutek, selhání učedníků a

nepochopení původních svědectví pozdějšími generacemi křesťanů (ti původní a první

mluvili obrazně, pozdější to začali brát doslova).

Vzkříšení je naprosto jasným a výlučným vstupem Božího působení do dějin lidí a do jejich

lidského osudu. Ježíš byl vzkříšen Bohem a také tak vstává z mrtvých jako Boží Syn. On je

jako ten, kdo je Bohem zcela naplněn. To znamená, že nemůžeme srozumitelně hovořit o

vzkříšení s někým, kdo o Bohu nic neví. Tím myslíme na úrovni osobního vztahu, ze své vlastní

zkušenosti. Pokud člověk bere Boha jako něco neurčitého, tedy jako „něco, co musí být“, potom

s ním ještě nelze mluvit o vzkříšení. Jak tedy mluvit, aby náš obsah byl srozumitelný? Abychom

mohli vzkříšení pochopit, musíme vědět alespoň něco o vztahu člověka s Bohem. Pro začátek

postačí, když si uvědomíme, jakou má člověk potřebu milovat. Máme schopnost milovat a

zároveň máme i potřebu být milováni, to je ten hlavní bod, od kterého můžeme začít a na čem

se můžeme všichni shodnout. (Opatrný, 2001)
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