Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Monika KOUBOVÁ

Název práce: Vzkříšení Ježíše Krista jako důkaz Boží existence

Vedoucí práce: Doc. David Bouma, Th.D.

Oponent práce: PhDr. Radek Martinek, PhD.

Téma práce: Bakalářská práce Moniky Koubové si vytyčila velkorysý cíl „setřídít a vyhodnotit argumenty pro a proti tomuto ústřednímu mystériu křesťanské víry“ (z anotace), a to s využitím překladové teologické literatury vydané po roce 1989. Slibuje rovněž „přidanou hodnotu“, totiž fundamentálně-teologické vyústění o věrohodnosti víry ve zmrtvýchvstání“. Bakalářská práce je v základních rysech velmi dobře strukturovaná. Autorka ji rozdělila do čtyř kapitol, kde se snažila shrnout: 1) Ježíšovo veřejné působení; 2) Novozákonní (resp. evangelijní) výpovědi o Ježíšově zmrtvýchvstání (oboje je tak biblistickou částí); 3) apologetická část – analýza výpovědí „pro a proti“; 4) shrnutí „co znamená věřit“ (fundamentálně-teologická část).

Jazyková a stylistická úroveň práce: práce je čtivá a působivě napsaná, byť ji dle mého soudu škodí „vyprávěcí styl“ v 1. os. mn. č. použítá na více místech.

Rozsah práce: 40 s.

Použitá literatura a citace v textu: autorka použila 12 knižních titulů (vesměs z katolického prostředí), včetně nepublikovaných studijních opor (biblistika, dogmatika) a několik internetových zdrojů. Přestože má bakalářská práce své přirozené limity, mohly jí prospět aspoň letmé zmínky o konkrétních křesťanských kritikách populárních a hojně vydávaných v současnosti (např. Charles Dawkins), nebo z jiných konfesijních táborů, např. židovství – tj. Karol Sidon (autorova osobní cesta k židovství v souboru náboženských esejí „Evangelium podle Josefa Flavia“ z roku 1991). Biblistickým částem by prospěla větší šíře (aspoň rámcové uvedení např. všech evangelií vydaných v řadě „Sacra pagina“, nikoliv pouze Janova evangelia, aspoň odkazy na tzv. stuttgartských komentářů či jiné komentáře a nikoliv pouze na nevydané studijní opory, dále ještě Krollova „Po stopách Ježíšových“ atd.) a nikoliv pouze knihy P. Marečka (2011) atd.

Největší slabinou celé práce se stává nepropracovaný poznámkový aparát (pro mě nezvykle použitý v textu), který – dle mého soudu – plně neodpovídá kvalifikačním pracím tohoto typu. Chybí tu totiž u některých zdrojů standartní pořadí (autor, pak název – viz „Skripta christologie a soteriologie Jiří Hebl“) a hlavně odkaz na patřičné stránkování (ať už konkrétní nebo blokové), což

je v práci, která si klade mj. za cíl mít apologetický rozměr (jakýsi „souboj argumentů“ protikladných stran) velká slabina. Práce je tak posunuta z roviny konkrétní argumentace do roviny mnohem obecnější či vágnější, což je ovšem škoda. Markantní se tato slabina stává ve třetí části (Pro a proti), které by výrazně prospěl mnohem podrobnější aparát a více zdrojů. Nešťastně působí hned samotné uvedení kapitoly formulací: „*Především budu vycházet z argumentů N. T. Wrighta, protože jeho zdůvodnění se mi zdá vhodně a srozumitelně vysvětlené pro člověka, který je na úplném začátku této cesty poznání*“ (s. 22) – zde by zrovna mohl být „celkový“ odkaz na zdroj bez patřičného stránkování. „Alternativní tvrzení“ (argumenty proti) mohla být podložena aspoň příležitostnou zmínkou o tom, kdo patřičný názor zastával (komunisté, marxisté atd., antičtí římscí kritici, muslimové apod.)

Použité metody: v první polovině práce se autorka pokusila o čtivý „biblistický souhrn“ evangelijních výpovědí, včetně analýzy literárních druhů a tradice, což prozrazuje i poměrně pečlivé studium tohoto základního pramene, což je nutné v každém případě vyzdvihnout. „Argumentační souboj“ v druhé části čerpá ovšem z nezřetelného z „obecného povědomí“ (argumenty proti), ačkoliv by prospělo více citačních odkazů, stejně jako aspoň letmé naznačení geneze „popírání Kristova zmrtvýchvstání“ v dějinách či jakýsi krátký souhrn (včetně těch uvedených už v Písmu samém apod.).

Formální stránka práce: Množství načerpaných údajů a argumentů je poměrně dobře setříděno, nicméně zmiňované čtivosti by prospělo např. obvyklé odražení začátků odstavců apod.

Cíl práce: Z textu je patrné výrazné apologetické zanícení autorky, která se musela během psaní práce vyrovnat s náročnými teologickými texty. Ambiciózní téma se však dle mého soudu podařilo naplnit jen zčásti, protože jeho velké rozkročení je nakonec jeho největší slabinou.

Celkové hodnocení, náměty a připomínky k obhajobě: Práci jsem si přečetl se zájmem. Je v ní znát velký potenciál pro její svižný styl, čtivost i argumentační zanícenost, která však bohužel padá se zmiňovaným nekonkrétním poznámkovým aparátem, který z kvalifikační práce, jež by měla mít aspoň částečné vědecké ambice, učinil spíše dílo esejistického rázu. Pokud by autorka měla kapacitu doplnit patřičným způsobem poznámkový aparát (ať už v textu či lépe pod čarou) výrazněji by to napomohlo hodnocení práce, které by se tak dostalo do první poloviny kvalifikační škály.

Datum: 20. srpna 2021

Podpis